modò misericordiam accipiet, qui nullā exhibet fratri, sicut in parabola patet de seruo nequam, Matt. 18.
Ideo remissio nostra tametsi non meretur remissioni à Deo, hoc Christo saluum manet, attamen capax nō est remissionis, nec verè eam à Deo accipiet, quisquid primū illam non exhibet fratri suo: ergò dimissio offensē proximi, est signum certissimum, quod & nobis à Deo propter Christum dimittentur nostra delicta: sin verò secùs, neque nobis dimittentur. Nam fides sine opere mortua est. Fides enim semper efficiens est, modò opera attestentur veram adesse fidem: illa sola Christum respicit, propter illum credit exaudientiam orationem suam, placere eleemosynam &c. dimittit sibi peccata: sed hęc omnia signa sunt veræ fidei. Ideo si opera non sequuntur, fides inefficax est mortua. Fides igitur accipit beneficiū Christi propter ipsum & opus probat & testatur se non inanem esse fiduciam. Summa, fides credit quod propter Christum ex misericordia nobis omnia donentur, remissio peccatorum, exauditio orationis, salus æterna. Sed hanc fidem esse veram & efficacem, testantur poenitentia, opus orationis, obedientia præceptorum Dei. Quare etsi non appræhendunt bona Christi opera, sed implent fides in gratuitam Dei misericordiam, necesse tamen est adesse opera, quę testentur fidem non esse inanem fiduciam: Ideo separari nullo pacto possunt, præstatum in adultis, Fides & opera: neq; fides esse potentia, vbi opera non sint: opera enim certificant fidem.

SEXTU M DEI P R A E C E- ptum, Non Mœchaberis. Exo. 20.

CAP V T X I I I .

A R G U M E N T A .

1. *Quibus sit præceptum ut nubant.*

2. *Quomodo*

2. *Quomodo quis mœchatur corde, ore & facto.*

3. *Quō Deus punit adulterium hic & in futuro.*

Hristus atq; scriptura præcipit omnibus nubere, & vitare fornicationem & immunditiam, exceptis tribus hominum generibus: quorū primum est, qui ex ex utero matris sunt nati inhabiles ad matrimonium. Deinde qui ab hominibus sunt castrati, aut aliās per accidentales infirmitates sunt sancti defectuosi: postremo sunt, quibus Deus ex speciali gratia concessit donum continentiae, qui se castrant propter regnum Dei, & qui votum solenne emiserunt cælibatus, vt ei fideliū inserviāt atq; imitantur: & qui hoc Dei donū habent, Deo gratias agāt: Sic enim dicit scriptura Sapient. 8. Non possum esse continens, nisi Deus dederit. Et Christus dicit, Matt. 19. Non omnibus hoc datū est, qui potest capere, capiat. Alijs verò omnibus hominibus, seclusis his tribus generibus, præceptum est nubere, vt Gen. 1. Crescite & multiplicamini &c. Et 1. Corint. 7. propter stupravitam suam quisque vxorem habeat, & quæque suum virum. Et iterū, Melius est nubere quam viri. Prohibetur autem hoc præcepto omnis immunditia & luxuria, sub quacunque etiam specie comprehendendipotest. Est quoque magna differentia inter vitam coniugatorum, & vitam fornicatorum ac nebulonū. Nam vita coniugata non est peccatum, quia D E V S hanc instituit & ordinavit, sed vita adulterina & fornicaria peccatum est: hoc enim prohibuit Deus 1. Corinth. 7. Si quis nubit, scilicet legitimè, nō peccat: ergo illegitima cohabitatio Deo displicet, eò quod fornicatores regnum Dei non possidebunt, 1. Corint. 6. Ephes. 5. Galat. 6. Deus quoq; legitimè natis maiora consert gratiarum dona, quam spurijs, vt communiter

Q

niter

niter contingit: habent quoque benedictionem Deum quod secundum ordinationem & voluntatem Deum in legitimo statu sint nati: ergo cauenda est omnis fornicatio. Et Deus per Moysen praecepit Deut. 22: Non sit meretrix inter filias Israel, neque sit scortator inter filios Israel: hoc est Dei praeceptum, contra quod facere non licet. Et quanvis permittantur luxuriantia ob vitandum maius periculum, tamen non ut iustum defendi potest.

2.
Triplicis
adulterij
primum.

Secundum, est triplex adulterium siue luxuria, quae prohibetur: prima est cordis & in cogitatione, quae Christus prohibet Matth. 5. Si quis viderit mulierem alterius ad concupiscendam eam, id est, ea intentione, ut delectetur in cogitatione illa, is iam mœchans est in corde suo. Ideo licet mundus hanc mœchiam non videat, nec puniat, tamen eum Deus in celo despicit, cui omnia nuda & aperta sunt, Hebreos 4. punit hic & in futuro.

II. Deinde mœchia oris prohibetur, quæ fit cum quæ in honestis verbis alienam vxorem alloquitur, incitat, & verba luxuriosa & cantilenas facit, aut etiam inordinatis moribus, gestibus, ornatu meretricio, cuius placeat & prouocet ad luxuriam, sic moneta postolus Ephe. 5. fornicatio autem & omnis immoderata aut auaritia nec nominetur in vobis, sicut de sanctos, aut turpitudo, aut stultiloquium, aut scanditas, quæ ad rem non pertinent &c. Matth. 12. Tunc omni verbo ocioso, quod locutifuerint homines &

III. Postremo, ut nec opere perpetremus adulterium sed omnes continentem simus usque ad coniugium, sic commendatur prophetissa Anna Lucæ 2. quod virginitate sua vixerit cum viro suo annis septem & Tobiæ filius docetur a patre, Tobiæ 4. Deinde, quis in matrimonio ad aliam accedat, sed seruet idem, quoad vixerit, & honestatē: nam lex matrimonij non soluitur nisi post mortem alterius, Rom. 7.

Est quoque furtum maximum, quod legitimi committunt, dum corporis sui ius non habeant viri, sed mulieres, & è diuerso, 1. Cor. 7. ideo se non debent defraudare, aut dare occasionem maligno. Sic exigit Deus, quod ex omni parte viuamus honeste & continenter, & cubile impollutum custodiamus. Ideo turpitudo non debet nominari in nobis, nedum perpetrari, Ephes. 5.

Tertio, tradunt sacræ literæ, quām grauis sit ira Dei aduersus hoc peccatum: quare maxima cæcitas est, nō timere æternas & corporales pœnas: causa diluvij fuit libido Gen. 6. Sodoma cōflagravit propter nefariā impuritatem, Gen. 19. Ciues Sichem interfeci sunt propter stupratam filiam Iacob, Genes. 34. deinde in deserto propter libidinem vna die 25. millia hominū perierunt, Num. 25. Postea vero tota tribus Beniamin deleta fuit propter stupratam Leuitæ vxorem, Iudic. 19. Filii Heli propter adulteria perierunt, 1. Reg. 2. adulterium Dauidi atque huius regno maximas calamitates attulit, 2. Regum 12. & ultimo Samsonem quoq; fortissimum meretricius amor captiuauit. Ostendunt pœnas huiusmodi flagitiorum etiā gētium historiæ. Troia propter adulterinum raptu Helenæ euersa est, Romana respublica tota mutata est propter oppressam Lucretiā. Aiut quoq; Constantinopolim ante captiuitatem horribilibus fœtribus pollutā fuisse. Certissimum enim signum est imminentis exitij Imperijs & ciuitatibus, quandò ad ipsa vitia accedit impunitas & contemptus peccati, sicut Esai 3. Peccatum suum sicut Sodoma prædicauerunt. Cūm talis est licentia peccandi, sciamus non procul abesse pœnas. Apostolus igitur cū primis mulieris conciones facit cōtra huiusmodi libidines, vt semper nullū aliud vitium plū carplisse videatur, vt quod grauiter à Deo puniatur. Ephes. 5. fornicatio & immunditia nec nominetur in yobis, Gal. 5. opera carnis

Q. 2. nis

nis sunt scortatio, adulterium, immunditia, &cet. addit ibidem. Qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt. Col. 3. fornicatio & impudicitia &c. proprie quæ venit ira Dei in filios inobedientes. 1. Thes. 4. Hoc est voluntas Dei, sanctificatio vestra, ut abstineatis versus fornicationem, Heb. 13. Scortatores & adulteros iudicabit Deus, & 12. Pacem sequimini cum omnibus sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum. & 5. Pet. Apostolus exaggerat libidinis peccatum praeceteri peccatis, & significat præcipue puniri homines prouatum & publicè. In iustos, inquit, ad diem iudicij reluat, maximè vero ambulantes in concupiscentiam mundam iuxta carnem. Tenentur ergo magistratus punire libidines, iuxta illud 1. Tim. 1. Lex iniustis est positiva, nam magistratus est custos legis, & debet non solùm libidines, sed his vicina peccata prohibere, quæ illis occasionem dant, ut ocium, luxus, intemperatia, ut propheta ait Ezechiel 16. Haec fuit iniuria Sodomæ, ocium, saturitas, abundantia, superbia, manu egenti non porrigeant: id est fecerunt abominationes, propter quas deleui eas. Sunt enim gradus libidinum, & etiam in poenitentia illarum sunt gradus, qui habent exempla sacrarum literarum. Ut igitur hic propheta adiungit vicina peccata, ita in hoc præcepto prohibentur omnia peccata illa seu vitia, quæ alunt libidines, ut ebrietas, ocium, &cet. Implemus autem hoc præceptum sic & Dei cultum facimus, quâd primum agnoscimus immunditiam nostram, & statuimus fronte Deum propitium nobis fore propter Christum, & incipimus Deo obedire in hoc præcepto, sic ut timore Dei & propter Deum repugnemus affectibus quæ libidines incitant, & abstineamus versus fornicationem, adulterio, &c. & coniugio honesto utramur secundum illud Pauli 1. Corint. 7. propter stupra vitanda &cet. Haec inchoatio obedientiae placet Deo, & sua habet præmia, sicut patet in Iosepho Genes. 39. qui noluit fornicari.

IG.

LIB. II. CAP. XV. 245

fornicari & ceteri & de Susanna Daniel. 13. illi timebant
Deum, & ideo abstinebant.

CAPUT XV.

ARGUMENTA.

1. *Quae personae possunt contrahere matrimonium.*
2. *Quod parentes non debent cogere filios ad matrimonium illius aut alterius personae, sed liberum permittere.*
3. *Quod filii sine parentum consensu non debent contrahere.*

Atrimonium est combinatio animorum ex consensu viri & mulieris, ac cohabitatio secundum Dei ordinationem, usque ad mortem. Rom. 7. Mulier mortuo viro soluta est a lege, Gen. 1. benedixit eis Deus, inquiens: Crescite & multiplicamini. & in eum finem, ut crescerent, & genus humanum multiplicaretur, creauit eos masculum & foeminam. Et cum Deus instituerit matrimonium, vult etiam ut copulatio fiat honeste & cum ordine, ut masculus non quamlibet personam ducat, nec quamlibet persona cuique masculo nubat, sed licitum sit tantum eis, ubi nullum obstat impedimentum. Prohibetur ergo personae quaedam a contrahendo cum aliquibus matrimonio, ex diuina ordinatione & precepto propter sanguinis propinquitatem & affinitatem: Deinde quedam personae prohibetur ex lege humana & ordinatio Ecclesie: Personae prohibitae a Deo, sunt octo, ut Leuit. 18. scilicet Mater, nouerca, soror, soror nouercæ, soror matris, filij mei filia vera vel priuigna, soror patris: hec personæ non possunt a quoquam duci ex diuina ordinatione.

Q 3

tione

zione & sanguinis ratione. Sed ratione affinitatis nemo ducere debet vxorem fratris patris sui, vxorem filij sui, vxorem fratris sui, filiam suam priuignam, filij priuigni sui filiam, vxoris suæ sororem internum viuit. Omnes hæ personæ prohibentur ratione affinitatis à Deo. Aliæ verò personæ legitimè possunt duci ex diuina permissione. Sed quò amicti possit extendi, & eo esse extensior, quando propinquas aliæ se naturaliter diligunt & mutuo iuuant, statu Ecclesia non contrahi debere matrimonia in tempore aut quarto gradu sine dispensatione. Igitur ultra illa impedimenta, quæ in Leuitico exprimuntur, sunt alia quæ certas habent rationes, ut error, quando Catharina despontatur, & Barbara apponitur, sicut Leah pro Rachel fuit Iacob apposita. Gen. 29. Condito si liberam dixisse, & postea agnoscere esse propriam seu seruam. Votum, quo se quis primùm devouit: Crimen, ut si quis carnaliter cognouerit ancillam, is non potest in vxore ducere illius puellæ sororē: item qui peccat cum muliere, is eam etiā per mortem viri non potest habere in uxore: item si multo virū suū veneno sustulerit, nec hanc potest postea habere, sicut David peccat cum Bersabea &c. nō debulset virum illius occidisse, ut ea potiretur. Cognatio spiritualis, ut si leuasssem ancillam ex Baptismo, ad confirmationem duxisse, non possum eam ducere. Cultus disparitas, ut si vellem ducere iudeam, Turcam, Gentilem vel hæreticam. Ligamen, ut si quin ipsi puellæ vovit, & postea alteram dicit. Honestas, ut si sponsa moritur antequam nuptiæ celebrantur, non possum contrahere usq; ad tertium & quartum gradum illius defunctæ: sic est affinitas usq; in tertium & quartum gradum. Ordo, quia talis in ordinatione vovit: etiam quando quis nequit rem habere cum uxore. Hęc impedimenta sunt ex constitutione humana facta ad honorem Matrimonij, ne cum levitate illa

Dei ordi
1. Cor. 11.
ne scandi
Secu
proper
nium hu
scientia
quit, Pe
data in c
rentum
tum fili
rum & a
ducat, ve
ret, faci
ticeps er
Nec viri
conscier
stas est in
tiā an
dicendu
minibus
aut filia
Matth. 5.
cum illo
iuriam, &
cusati à p
dit solū
coacti ho
qui post
quam an
29 Sed c
Terti
cum ali
Dei est p
nec hab
uerint fi

Dei ordinatio labefactetur, id quod Apostolus iubet
1. Cor. 14. omnia debere decenter & honestè, id est, si-
nescandalō fieri &c.

Secundo, parentes peccant si filios suos cogunt
propter diuitias aut aliam ob causam ad matrimo-
nium huius vel illius personæ, maximè quandò con-
scientia & amor reclamat, Apostolus 2. Corint. 13. in-
quit, Potestas, scilicet ad regendum animas, non est
data in destructionem, sed in ædificationem. Ideò pa-
rentum potestas non extendit se amplius, nisi quan-
tum filiis cōducit ad ædificationem cōscientię ipso-
rum & animæ salutē. Qui ergo cogit filiū suū, ut hāc
ducat, velit nolit, & ubi nec amor nec gaudium appa-
ret, facit Tyrannicē, & abutitur sua potestate, & par-
ticeps erit omnium malorum quæ postea euenient.
Nec viri potestas est erga vxorem ad destructionem
conscientię, sed ad ædificationem. Nec regis pote-
stas est in subditos ad destructionem contra conscienc-
iam animarum salutem, sed ad ædificationem: aliás
dicendum est, oportere Deo magis obedire quam ho-
minibus, Actorum quinto. Quod si filius obedierit
aut filia parentibus secundū illud Euangeliū dictū,
Matth. 5. Si quis re adegerit ad vnum milliare, vade
cum illo & alia duo: quia Christianus debet pati in-
juriam, & nulli facere: attamen parentes nō sunt ex-
cusati à peccato. Deus non coēgit Adam, sed often-
dit solum ipsi Euam suam, Genes. 2. Ideò tales filij
coacti hoc faciunt, & habent patientiam cum Iacob,
qui postquam septem annis seruisset pro Rachele,
quam amabat, obtrusa ei fuit Lia lippis oculis, Gen.
29. Sed commisit hoc Deo, & Deus fuit cum illo.

Tertiò, filius aut filia non debet contrahere voto
cum aliquo sine scitu aut consensu parentum: nam
Dei est præceptum, Honora patrem & matrem &cet.
nec habetur exemplum in tota scriptura, quod vo-
uerint filij aut contraxerint soli inconsultis paren-

Q. 4 tibus,

tibus, sed scriptum legitur de parentibus, Date filiis vestris viros, & filiis vxores. Hierem 29. Exod. dicit Moyses, si pater dederit filio vxorem. Sic Iacob & Iacob acceperunt vxores ex commissione parentum, Gen. 24 & 28. Ideo communiter malè succedit eiusmodi clandestina matrimonia sine consensu parentum. Ideoque nuptiae celebrantur publicè & cum solenni letitia, ut damnentur clandestina vota & matrimonia. Adam non accepit sibi ipsi sponsam suam, sicut textus habet, sed Deus adduxit illā ad Adā, Gen. 2. Sed inquis: Res acta est, & votum filij mei sine mensitu & consensu, quid faciam? In tali casu possunt parentes Deo causam committere, & patiēter ferre obedientiam filiorum, quam Deus nouit suo tempore vindicare. Ipsi sunt excusati coram Deo. Content ergo filij, quām sit periculose: tam longum statum incipere cum inobedientia parentum, quam illis Deus praecepit. Peccant etiam gravissime deceptores pauperum virginum & ancillarum. Ideo cogitent ut in timore Domini coniugia sua incipiatur, sicut Tobias iunior docetur ab angelo, Tobiae 6. & 7. Vide latius capita de statu coniugatorum, & de educatione filiorum.

SEPTIMUM DEI PRAECEPTUM, Non furtum facies.

CAP. XVI.

ARGUMENTA.

1. *Quid sit intelligendum per hoc verbum furari.*
 2. *Quod merces iusta pro labore, non est furtum.*
 3. *De restitutione furti, quomodo fieri debeat.*
- Hoc

O C verbum, furari, tam coram Deo & scriptura sacra, quām coram mundo & legibus imperialibus, significat non solum occulte furari proximo bona sua, sed etiam quandō cum violentia rapiatur aut versutia, & iniustē ad se trahitur, & qui cunq; vtitur alienis bonis sine consensu & voluntate iusti possessoris, quacunque etiam bona specie. Quare omnis species furti prohibetur hoc praecepto, Non furtum facies, Exo. 20. Leuit. 19. Deut 5. Ex quo dicitur primò, quod sacerdotes si non satisfaciunt officio suo, pro quo acceptarunt beneficia, 1. Cor. 7. vel si male colunt hęc bona ad necessitatem concessa propter officium, nempē cum scortis & familia inutili, vbi pauperes egent, illi committunt furtum. Sic senatoribus debetur stipendium Roma. 13. Si plus debito grauant subditos, aut stipendium non illuc dirigūt, vt politia & pax conseruetur, vt singulorum officia sint in ordine suo, sed sumptuosè epulantur, ludunt, & pompas agunt ex sudore pauperum, id pro furto reputatur. Sic etiam aduocati & falsi iudices dum loquuntur hominibus tanquam in statu causam haberent, cùm tamen mala sit, tantum vt ipsi faciant lumen, & interim pauperis causam suspendunt aut decipiunt, id quoq; furtum est. Oseas conqueritur 4. cap. furtum, homicidium, adulterium inundauerūt; à minimo usq; ad maximum, omnes studēt auaritię. Sic mercatores, emptores, venditores, quandō mendacijs verborum laudant mercem iniustum, vtuntur falsis vlnis & ponderibus & modijs, hoc maximè prohibetur Leuit. 19. Noli inæqualiter negotiari cum vlna & pondere, cum modio & statera &c. quoniam ego sum Dominus Deus vester, scilicet qui hoc præcipio, & Prouerb. 11. Statera dolosa abominatio est apud Deum, Quicquid ergo sic lucrabitur, furtum est. Sic dum mechanici merces vel opera sua ad fucum faciunt,

O s ciunt,

ciunt, & carius volunt extrudere, quam par & æquum est, 1. Thess. 4. ne quis supergrediatur aut circumueniat in negotio fratrem suū, quoniam vindicta est Dominus de his omnibus. Tales etiam fures sunt mercenarij, qui plenam recipiunt mercedem à Dominis & opera tamen infideliter perficiunt. Scripturam, ne Domini illis retineant suam mercedem, id est pro peccato non infimo censetur, vnde è diuerso si in iuste recipiunt operarij mercedem suam, ac neglexerter expedient opus Dominorum suorum, fures sunt coram Deo. Omnia hæc supradicta significantur per hoc verbum, furari, & in se comprehendit quicquid committitur contra iustitiam erga proximum nostrum, siue sit in spirituali aut seculari causa.

2. Secundò, quandò quis licitum suum præmium, pro laboribus suis accipit ad sustentandos liberos & familiam, hoc non debet reputari inter species furti. Matth. 10. Dignus est enim operarius mercede sua, maximè si opus aut officium est licitum. Vnde ad Ephes. 4. laborat quis manibus, vt habeat quod bonum est, id est, pro sua necessitate, & pueris, uxore & familia, deinde vt habeat vnde tribuat necessitatem patienti: hæc duæ sunt causæ, propria scilicet necessitas, & paupertas, quæ concedunt nobis, vt propriahbeamus & diuitias, non vt inde quis superbiat, voluptuetur, ludat comedetur, inebletetur, aut cum scotis dilapidet, sicut prodigus ille filius Lucæ 15. Deus enim tandem rationem exiget à te, quomodo fus fueris bonis tuis concessis, & dicet, Redde rationem villicationis tuæ, Mat. 18. Sunt porro tria genera eleemosynarum, ad quæ tenentur ditiones. Primum spectat ad ministerij ecclesiastici conseruationem, Luc. 10. hoc genus eleemosynarum maximè est necessarium. Et Christus inquit, Qui dederit minimo aliui calicem aquæ frigidæ, in nomine meo, non perdet mercedem suam, & extant in prophetis amplissima promissio.

Tria
Eleemosy-
narum ge-
nera.
Matth. 10.

ra eleemosynarum, ad quæ tenentur ditiones. Primum spectat ad ministerij ecclesiastici conseruationem, Luc. 10. hoc genus eleemosynarum maximè est necessarium. Et Christus inquit, Qui dederit minimo aliui calicem aquæ frigidæ, in nomine meo, non perdet mercedem suam, & extant in prophetis amplissima promissio.

promissiones, Malac. 1. Hagg. 1. Secundum genus est, largiri egenis, cognatis, parentibus, fratribus aut alijs propinquis Sic ad Tim. inquit Apostolus: Discat primum exercere pietatem ad propriam familiam, & vicem reddere parentibus: ita si quis suos & maximè domesticos non curat, id deterior est infideli, quia cognatis dupliciter obligati sumus: naturali propinquitate, & propter commune præceptum de iuuandis egenis. Tertium genus est iuuare alienos, qui scilicet nobiscum viuunt. Gal. 6. bonū operemur ad omnes maximè tamen ad domesticos fidei. Sic Deuter. 15. fit mentio de illis hominibus pauperibus, qui nobiscum habitant.

I I.

I I I.

3.

Tertiò, quoniā Apost. ad Eph. 4. prohibet deinceps furari, idèò maximè vult alienum reddi: Nam hēc regula est vera in genere de omnib. qui scientes & volentes aliena possident & retinent, & habent vnde redere possint. Peccatū non remittitur, nisi ablatum restituant. Ideò tenetur quis ad restitutionem, licet impossibilitas habeat excusationem, attamen voluntas debet adesse: nam quandiu retinetur scienter res aliena, tandem præceptum Domini violatur, Non furtum facies. Ideò siue sit iniustum lucrum, aut pecunia per fraudem & dolum acquisita, vel iniusto titulo corrasa, teneris ad restitutionem. Insuper quoniam scriptura ait Eccl. 41. Curam habe de bono nomine: hoc enim magis permanebit tibi, quam mille thesauri magni & preciosi: igitur qui furantur famam bonam proximo suo, peiores sunt furibus rerum aliarū, quia rem nobiliorem (id est, famam bonam) furantur, & ideò vocat Apost. detractores, Deo odibiles homines. Et, Pro. 22. melius est nomen bonū, quam diuitiae multe. Si igitur tenetur ad restitutionem, qui rem minus preciosam alicui furatus est: ergo etiam in maiori teneatur reuocare verba, & restituere honorē cui detrahit: Quanuis in his quatuor secundūm Gersonē nunquam aut

aut difficulter fit restitutio. Primiò, si quis bona hædum ad alios hæredes sua cooperatione facit venire deindè, si quis, minùs idoneos promouerit ad officia Ecclesiastica: aut ad bellum in re ciuili, quām maximè iniustum, vbi multi occidūtur corporaliter, sicut in iniusta promotione spiritualiter. Postremò, si quis famam proximi abstulerit: in his enim quantitas dimini aestimari non potest, yndè difficilia sunt ad restituendum: ab his ergo cauendum est maximè.

CAPVT XVII.

ARGUMENTA.

1. Quid sit contractus.
2. In quem finem Deus permittit contractum.
3. Quomodo benedicuntur rectè contrastibus utentes, & quatenus male utentes grauitate puniuntur.
- 4.

Ontractus est obligatio, qui ex duarum vel plurium partium pacto vel voluntate consurgit, sicut est inter emptorem & venditorem, qui ambo consentiunt in re cum pacto aut obligatione preci. Fit autem contractus quatuor modis: re, verbis, literis & consensu. Sunt autem contractus iuris naturæ, quia vita humana habet opus mutua cōmunicacione. Ideoq; Euangelium non abolet ordinationes politicas & ecumenicas, sicut nec iura naturæ, sunt ergo contractus ordinationes Dei, sicut aliæ politycæ ordinationes, vt magistratus, iudicia, leges: & sicut Salomon dicit Prou. 16. Statera & pondus iudicia Domini sunt, id est, res à Deo iustè ordinatae: sine his enim homo agere non poterit. Spectant autem hæc ad corporalem necessitatē procurandam: Ideò emere & vēdere rectè atq; Christianè, non sunt peccata. Deus quoq; donat hominibus artes ac diuitias variarū.

rū

rum ppter mutuam cōmunicationem, vt ex illis & ceteri alantur. Indē sunt tā varię artes mechanicæ, in uentiones rerū, officia, scientiæ, quæ omnia sunt do na Dei, ad corporalē nostram societatem & necessita té ordinata: ideo tales artifices agnoscunt artē suam esse donū Dei, sicut etiā sciētiæ aliarum disciplinarū.

Secundò, finis illarum ordinationum & contra-
ctuum est considerandus: est autem principalis finis
huius ordinationis, & Deus ordinavit hæc dona in
hunc finem, vt per eam exerceamus charitatem: ideo
Christianus in fide debet vti contractibus. Hoc autē
fit, quando sic utimur & exercemus mercaturam aut
commercial, tanquam dona Dei, vt in eo ostendat cha-
ritatem & exerceat erga proximum. Qui verò sic agit
in commercijs, vt defraudet proximum suum, & ipsi
per dolum malum struit insidias, atq; incōmoda ad-
fert, is grauissimè peccat, & dono à Deo cōcesso abu-
titur. Contingit autem hoc primum verbis, dum al-
ter alterum in contractu decipit mendacijs, laudat
merces falsas, iurat per nomen Dei in vanum, male-
dicit, nō soluit debitum iuxta promissionem verbo-
rum suorum: hæc omnia sunt contra regulam Chri-
sti, cùm ait: Quod tibi fieri non velis, alteri ne fece-
ris, Matth. 7. Deindē decipit falso modio, libra, vlna,
& carius inscribit mercē, quām digna est: & hi quoq;
grauiter peccant. Prou. 11. Statera dolosa abomina-
tio est apud Deum, & pondus æquum voluntas eius.
Et Leuit. 19. Nolite inæqualiter negotiari cum vlna,
cum libra & pondere atq; modio: sit modius rectus
vobiscū, & non iniustus, quia ego sum, Dominus scili-
cet qui vobis hoc mando. Ideò hæc omnia destruunt
charitatem, non ædificant. Igitur vult Deus, vt in ti-
more Dei, id est, propter ipsum Deum, qui vult vt ex-
erceas charitatem & iustitiam erga proximum, recte
exerceas tuam mercaturam. Nec hoc decet charitatē
erga proximum, vt si velim emere mercem quām vi-
lissimè

lissimè potero, & extrudam quām carissimè. Scripta dicit ad Tit. 2. iustè & piè viuamus in hoc seculo exigit Deus à te iustitiam etiam gratuitam erga proximum, sicut tu accipis gratis ab illo iustitiam Rom 3. & Phil. 3. Sed quis posset enumerare omnes fallacias atq; versutias contractuum, & maximè huius spiritus, vbi nulla conscientia, nulla politica fides, nulla charitas proximi reperiatur? Non magnum est habere diuitias, sed hoc arduum est, an iusto titulo, bona conscientia, sine damno proximi & cum charitate habeas. Habuit enim Iudas triginta argenteos.

¶. Tertiò, de benedictione & punitione contractuum dicit scriptura, primum de benedictione Deut. 25. Non habebis in sacculis diuersa pondera, maius & minus nec erit in domo tua modius maior & minor: pondus habebis iustum & equum, & modium æqualem & verum ut multo tempore viuas super terram, quā Dominus Deus dederit tibi. Abominatur enim Deus illū qui fecit hęc: & Prou. 16. melius est parvum cum iustitia, quam multi fructus cum impietate & Mat. 16. Marc. 8. Luc. 9. Quid pdest homini, si vniuersum mundum luetur? aut quā commutationem dabit homo pro anima sua? Si ergo vis coram Deo longo tempore vivere, & prosperare in emendo & vendendo, iustè habens omnia exerceas sine dolo aut damno proximi, id est dilectione propter Deū, qui hoc tibi precipit. Dicitur Prou. 12. Fraudulentus non inueniet lucrum. Igitur cautele ab omni avaritia, inquit Christus Luc. 12. Quod iustum est & moderatum, ut aliquando fiat laborious tuis compensatio, non prohibetur: vult enim Deus perpetuam communicationem, ideoque necessaria est eligi æqualem compensationem: si enim una pars tantum daret, & altera reciperet, non esset perpetua communicatio. Ideo si res alterius partis exhausta sunt, non maneat equalis compensatio, aut perpetua communicatio. Peccant igitur qui alios ita penitus exha-

exhauriunt, ut ipsi affluant, cæteri depauperentur. vt faciunt usurarij. De punitione quoq; eorum, qui perperam vtuntur contractib. in ponderibus, vlnis ac libris falsis, inquit propheta Michæ. 6. Audite tribus, adhuc ignis in domo impij, thesauri iniquitatis, & mensura minor iræ plena: nunquid iustificabo sta-
teram impiam, & sacculi pondera dolosa, in quibus diuites eius repleti sunt iniquitate, & habitantes in ea, loquebantur mendacium, & lingua eorum frau-
lenta in ore ipsorum, scilicet laudantium mercem non bonam, & vituperantium alterius mercem bonā
&c. & sequitur: Ego ergo cœpi te percutere super pec-
catis tuis: tu comedes, & non saturaberis. & humilia-
tio, id est, depauperatio in medio tuū, tu seminabis, &
non metes: calcabis oliuam, & non vngueris oleo: &
vinum calcabis, & mustum non bibes &c. Ecce ma-
ledictio, qui falsis ponderibus proximum defrau-
dant: tales sunt fures coram Deo, & punientur hīc
& in futuro. Abbreuiantur enim dies illorum, sicut
patet id in diuite, qui ampliat horrea sua, Lucæ 12.
qui illa nocte fuit mortuus, & 3. Reg. 21. historia Na-
both, cui rex Achab vineam inuasit pessimo consi-
lio Iezabelis, nonne postea domus eius & filij puni-
ti sunt? Sic sæpè Deus punit in filijs auaritiam pa-
rentum & transgressionem præceptorum suorum,
Exo. 20. Iubet ergo Apostolus abstineri à turpi lucro,
1. Tim. 3. Tit. 1. & 1. Pet. quinto. 1. Timoth. 6. Nihil
intulimus in hunc mundum, nec inde quicquam au-
ferre poterimus: habentes ergo tegmenta & alimen-
ta, his contenti simus: nam qui volunt diuites fieri,
incident in varias tentationes diaboli.

CAPUT XVIII.

ARGUMENTA.

1. *Qui census sint à Deo ordinati, & quibus per sonis.*

2. *Qui*

2. *Qui census sint priuato arbitrio constituti,*
 3. *Quando sine peccato exiguntur.*

1.

Vm lex naturę exigat, ne quis locupletari velit detrimento alterius idēo contraria de censibus maximè notādat. Sunt autē primo census, quos diuinatio & potestas instituit, scilicet ministris verbi Dei, deindē ministris Reip. id est, senitoribus. Et primō sacerdotibus & Leuitis constituit Deus primitias & decimas, tām de frumentis quam de animalibus, vt patet Exod. 22. Leuit. 27. Numer. Deut. 12. Gen. 47. vbi Ioseph sacerdotibus constituit decimas, & liberauit à decimis. In his locis clare constiutuuntur & deputantur Aaroni & filijs eius decimae primitiae oblationes atq; pecunia. Et in nouo testamento Luc 10. inquit Christus: Dignus est operari mercede sua, & 1. Cor. 9. Qui seruit sacrario, de sacrario & viuet. & Gal 6. Is qui catechizatur, communica ei qui se catechizat, in omnibus bonis. Illis ergo ministris Ecclesiæ census Ecclesiastici iure debentur, vt se possint sustentare in ministerio verbi. Deinde etiam iure diuino debentur cēsus magistratibus pro conseruanda Repub. Matt. 22. Date Cæsari quæ sunt Cæsar, & Rom. 13. Cui tributum, tributum: cui vivat, & tigal, vectigal. Sic magistratibus debetur stipendium tām pro suis personis, quām etiam pro conseruanda Repub. id est, iudiciorum, ministrorum, pacis, &c. Sed tamen potestates pensare debent, ne immodicē onerarent bona subditorum: alioqui peccarent contra Deum præceptum Exo. 20. Non furaberis, quando sine iusta & necessaria causa ad Remp. pertinente onerant populum nouis & immodicis exactionibus, quia populus habet proprietatem in suis rebus, sicut in historia de Naboth legitur 13. Reg. 21. Vbi rex arguitur cum grauissima pœna filiorum suorum, quōd grauaret subditos.

Secundo,

Sect
vt cūm
quem,
vendit
sexagin
quos ex
nis suis
100. flo
anvis te
sunt lic
dere, er
tem fu
& quōd
Sic Iose
Genes.
quintan
tent ad
vbi supr
Sed est v
nis, scili
census r
habet e
ditoris,
emptio,
cutalia
Terti
sus, idq
tur locu
interesse
tas, ita f
conditi
cundum
intemp
bonoru
laborar
rum qu

Secundò, sunt census humano arbitrio constituti, vt cùm aliquis dat centū florenos super fundum aliquem, id est, agrum, vineā, hortum, &c. vt quotannis venditor fundi restituat emptori quinquaginta aut sexaginta florenos secundū voluntatē & contractū, quos emptor ipse potuisset lucrari cum centū florenis suis: cōmisit autem venditori, vt is negotietur cū 100. florenis illis: & venditor restituit emptori quotannis tot florenos aut certos fructus. Hi contractus sunt liciti. Nam venditor posset totum fundum vendere, ergo & partem, & manet natura emptionis: saltem fundus talis sit, vt sustinere possit hoc onus, & quod seruetur in emptione mediocris æqualitas. Sic Ioseph emit regi omnes agros & fundos Aegypti Genes. 47. vt populus omnis de his fundis daret regi quintam partem fructuum, alias partes ipsi retinent ad suam necessitatem. Non est autem ibi usura, vbi supra mutuum nihil aliud sperare licet, Matth. 5. Sed est vera emptio, & sunt ibi substantialia emptionis, scilicet merx, precium, consensus. Tales igitur census nō sunt usura: & primum hoc interesse, quod habet emptor pro centum suis florenis in fundo vēditoris, non est iniustum, sed licitum, quia ibi est vera emptio, quam admittit Euangelium & approbat, sicut alias ordinationes politicas.

Tertiò, qui volunt iusta conscientia exigere census, idq; vt non lēdatur charitas proximi, & ne videatur locupletari velle detimento alterius in secundo interesse, oportet seruetur æqualitas & mediocritas, ita scilicet, vt sic fructus fundi exigantur secundū conditionem aut fertilitatem fundi vel agri, aut secundum quod fortuna venditoris contigerit, vt aēris intemperies, fulgura, diluuium, ignis, animalium & bonorum exitium, infirmitas ipsius venditoris, qui laborare non potuit, vt sunt varij casus infortuniorum qui accidunt. Quod si tunc emptor strictè & sine mode;

R

modē:

moderamine iuxta primū interesse velit exigere
 Etus & census, & venditor sine damno suo non po-
 set soluere, ibi ditesceret emptor, & venditor pen-
 an non hoc esset fieri diuitem cum alterius detin-
 to? & contra legem naturæ, Matt. 7. Non ergo sic
 guntur bona conscientia census & fructus: Sed de
 emptor ex lege charitatis cedere de suo, & iuxup-
 bilitatem & fertilitatem fundi illius anni exigent
 Etus & census, dicente Apostolo Gal. 6. Altera
 onera portate, & sic adimplebitis Christi legem.
 talis moderatio non est, minimè sana conscientia
 guntur census: Non enim solum lucrum spectat
 portet, sed etiam habere respectum temporis ac fer-
 litatis fundi. Maximè hæc materia exigit legem
 moderamina sapientum: sunt empti census, quo
 debitum perpetuò quasi durat, vel census exceedit
 summam capitalem: sic explicantur ciuitates, quæ
 dō sine conditione exiguntur. Sunt etiam qui ex
 censum emunt, ut qui primò cum duobus floren-
 mit annuos census decem florenorum, & nunc re-
 renis emit annuè duos, & sic census censum per-
 sicut aqua rotam, adeò ut de solis censibus vivat
 ocio. Videat hic potestas. Viderint quomodo
 excusent vocatores censum, qui omnia stricte
 gunt sine respectu pauperratis in venditore. Et quæ
 uis scripture concedit census licitos, maximè
 stris Dei in vtroq; statu, item personis plenis diem
 qui laborare iani non possunt, ac defectuosis in
 spitalibus, vel etiam pro educatione filiorum On-
 norum, viduarum derelictarum, quas etiam Apo-
 lus iubet sustentari de bonis Ecclesiæ, 1. Tim. 5.
 iuuenibus, validis, ac minimè defectuosis non ca-
 duntur census huiusmodi, sed ad laborem remici-
 tur. Psal. 127. labores manuum tuarum manducant
 Et Genes. 3. in sudore vultus tui &c. Quare tuti
 sunt illi, qui panem labore manuum suarum

it exigere
o suo non p
nditor pen
erius detin
on ergo sic
ctus: Sed de
o, & iuxup
nni exige
. Alter alte
isti legem
conscientia
um spectat
nporis acle
xigit legem
ensus, quo
ensus exce
uitates, q
rtiam qui co
bus floren
, & nunc
censum pa
isibus viua
quomodo
nia stricte
itore. Et q
maxime m
plenis dic
fectuolis in
liorum O
etiam Ap
, 1. Tim. 5
iosis non ce
rem remitt
m manduca
Quare tutio
nuarum mi
cant, quām nobiles illi qui vorant sine misericordia
ceasus pauperū, aut auari vſurarij. Reētē dixit Apost.
1. Tim. 6. radicem omnium esse malorum auaritiam;
Ideō exigere sine labore tam rigidē census sine cōpaſ
fione, est contrariū maximē charitati Feliciorēs sem
per sunt habitī apud Deum, qui dant potiūs, quām
qui accipiunt. Illi enim seruant Euangelicum pre
ceptum Matt. 5. Si quis contendit tecum pro vno mil
liari, vade cum illo & alia duo &c.

CAPVT XIX.

A R G U M E N T A.

1. *Quibus propriè debentur redditus ecclesie.*
2. *Quam grauiter peccant, qui illos redditus ac
testamenta in alium vsum conuertunt.*
3. *Quam graui pondere se grauant homines v
tentis his redditibus ac testamentis, neglecto
ministerio & officio.*

Ecclēsia habet opus redditibus aut colla
tionibus per testamēta propter tres cau
sas: Primum ad alelodos ministros Eccle
siæ, Luc. 10. Dignus est operarius merce
de, 1. Cor. 9. Qui altario inseruit, viuet
dealario. Secundò, ad scholas conservandas, vbi sum
pus suppedītādi sunt doctoribus & aliquib. paupēri
bus scholasticis: vult Deus maxiniē hoc opus a nobis
fieri, vt doceatur generatio altera, vt quoq; ponāt spē
suam in Dño, Psal. 77. Sic laudatur Abrahā, q̄ doctu
rus esset filios suos timorē Domini. Gen. 18. & Psal.
144. Gloriam regni tui dicent. Ideō vt instituan
tur in artibus & religione, vt ministerium verbi con
seruentur, & alij ad rem politicam informentur, ad
hoc sunt redditus conferendi: & ipsi parentes tenen
tur ad hoc educare filios suos, Ephel. sexto. Coloss.
tertio, nam doctrinam & correptionem illis debent;

I.
Causarū
trium pri
ma

I I:

R 2 Tef-

III.

Tertiò, verè pauperibus, vt Paulus de viduis senarijs præcipit, 1. Timoth. quinto: Sic illi commæteri Apostoli, vt memor esset pauperum, Gal. & ipse 1. Cor. 16. inquit: De collectis autē quæ in sanctos, sicut ordinaui in Ecclesijs Galatia, vos facite per vnam Sabbathi. Et Christus Matth. Pauperes semper vobiscum habebitis. & in hunc sunt reditus ordinati hospitalibus leproso aliorum: Et his tribus hominū generib. proprie bentur reditus Ecclesiæ atque testamenta, quæ quasi collectæ, quæ maximè reddi debent & non neti à testamentarijs: nam id coram Deo tenet ut satisfaciant vltimè voluntati testantiū boni Ecclesiæ, sicut etiam in vita sepiùs dederunt. Gal. Hominis confirmatū. testamentum nemo infidus aut reijcit vel addit: & officium est principum, ipsi cōstituant eiusmodi reditus vel maximè Ecclesiam, vt reditus & testamenta Ecclesiæ retinatur: ideo vocantur apud Esa. 40. Reges nutrici, inquit: Reges erunt nutricij tui, & reginæ numeri &c. Si quis aliis vtitur bonis Ecclesiæ, excepto dictis personis, is malè vtitur.

Secundò, graue peccatum est diripere facultatem Ecclesiæ, & non rursus ad Ecclesiæ vnum & conditionem conferre. Hoc non leue est furtum, sicut in quibusdā nobilibus, qui alienam facultatem Ecclesiæ, ad sua rapiunt commoda, nec Ecclesiæ uant vel ministros vel scholas, immò nec pauperes ad solam pompam, luxum & auaritiam contentunt, sic hodiè testamenta seruantur: & fit sic passione Christi contigit, vbi milites diuidebantimenta Christi, & sortiebātur de illis: ita hodie cipes & potentes partiuntur inter se Abbatias, monasteria, sacerdotia, beneficia, neglecto ministerio, studijs honestis ac pauperibus. Et sic puniuntur peccatum peccato, quia Episcopi & quotquot su-

viduis ser
illi comm
erum, Gal
autē quā
Galatia,
istus Matth
is, & in hu
us leptofer
rib. propin
menta, qua
pent & non
Deo tener
lantiū bon
nemo infi
rincipum,
maximē
Ecclesiæ re
es nutrici
eginæ num
excepti
ipere facul
lum & con
rtum, sicut
facultatē
ec Ecclesiæ
ò nec paup
aritiam co
r: & fit sic
s diuidebam
is: ita hodie
Abbatias, m
Et sic punit
quotquot, su
officiorum
e viduis ser
& hoc negligūt, intenti curis ac negotijs alienis, non
querētes quę Christi, sed quę sua sunt, & sic priuan
tursuis bonis Ecclesiasticis & censibus: quos rapto
res Ecclesiæ nobiles, conferunt in priuatos & proph
anos v̄sus: & sic tandem vtrorunq; peruersitate, nempe
Episcoporū & principū, extinguitur fides & religio
Christi, ministeriū verbi diuini, cultus Dei, & credit pa
ganismus: & sic maior erit eorū pœna, nam sanguinē
omnium pereuntiū ab illis exquireret Deus, Ezech. 3.
Et v̄ illis qui vel negligunt pauperes in hospitalib.
vel census corū rapiunt ad se, testamenta impediunt,
horum clamor in coelū ascendit, & Deus non obliui
scitur clamoris pauperum, Psal. 9. Sed quidam que
runt excusationem, dicentes, beneficiū à meis proge
nitoribus est: conferā igitur aut filio, aut propinquis
meis, aut ipse seruabo: Alius inquit, conferantur o
mnes redditus ac testamenta monachorū in v̄sus Reip.
quid ad monachos? breui non erunt amplius: Respō
detur his, quod scriptura tribuit stipendium & bene
ficiū ministris verbi, non propinquitati carnis, &
ressemel Deo dicata, in alios v̄sus conuerti non de
bet. Erunt & sunt semper ministri diuini cultus, scho
lares, doctores, atq; pauperes, qui cùm necessitatē
habeant, ex ijs beneficijs Ecclesiæ conseruari debēt:
& sic omniū horū testatorum vltima voluntas ordi
nata est: si tu nunc ex inuidia vel proprio cōmodo ho
rum voluntatē infringere voles, considera finē. Apo
stolus 2. Cor. 9. inquit: Deus hilarē datorem diligit,
id est, nō qui ex tristitia aut necessitate donat aliquid.
Nā revocare semel donatū, tristitia est: quando doles
quod maiores tui fecerint illa stipendia: multò mi
hius bona conscientia repetere poteris substantiā Ec
clesiæ, nec in aliū v̄sum cōmutare, donec sunt & erūt
ministri cultus diuini licet sint monachi, scholares,
doctores & pauperes: nam his ppriè & iure debetur

thesaurus Ecclesiæ, census & redditus ex ultimâ luntate testatorum. Raptoribus autem hæc non sunt concessa.

3. Tertiò, quia beneficium datur propter officia scilicet verbi, graui pondere laborant, qui nō sati- ciunt officio, & negligunt ministeriū verbī. Oportet igitur ut aut non vtantur beneficijs, aut non negligant officia. Olim Donatistæ Ecclesijs publici magistratus auferebant facultates, & transferebāt ad pias Ecclesias: qua de re et si conquerebantur Donatistæ sputabant, propter dissensionem dogmatū nemini ripiendas esse facultates, Augustinus tamen facit pecuniam Ecclesiæ esse, ideoq; rectè per magistrum eripi his, qui non pertinerent ad Ecclesiam, & ut ferri debere ad veros usus Ecclesiæ: nam hoc vera est, vt qui laborant manducet: sed & hoc verum est primùm probetur, an falsus sit ille cultus quem habent Ecclesiæ, quæ sic priuantur suis facultatibus sit ibi iustitia, non inuidia, nō hæresis. Ecclesia christiana tribuens Christo iustitiam, & seruans alias omnes, non habet falsum cultū: igitur qui negligunt officia suum officium, videat: etiam qui facultates piūt, videant, ne oculus sit nequā: grauiter peccantes, peccata pauperū comedunt & bibunt, vt propria dicit. Insuper replet Deus benedictione omnes conferunt ad conseruationem ministerij & studiorum, vt patet Haggæi 1. Aedificate mihi domū, Item, quæritur, Domus mea deserta est, & festinat ut quisq; vt domum suam extruat, ideo prohibuit Malac. 3. Inferte omnem decimam in horreum, &c Et Prou 3. Honora Deū de substantia tua &c sunt omnes permissiones aut maledictiones eorum vel conseruant, vel impediunt facultates Ecclesiæ. Et maledictio ac poena æterna manet eos, qui ipsi & alienant bona Ecclesiæ: sic punitur Achaz rex, qui templum Domini spoliauit vas, eaq; co-

git, 2. Paral. 28. Nabuchodonosor insanus efficitur,
Dani, 6. & regno spoliatur filius eius Balthasar. An-
tiochus in magnis pœnis moritur, 1. Machab. 1. & 6.
2. Ma. 9. Philistini rapientes Arcam, pessimè puniun-
tur, 1. Reg. 5. & 6. Videant igitur raptore bonorum
Ecclesiæ, videant quoque vtentes bonis Ecclesiæ, ne-
glecto diuino officio, quibus Christus minatur Mat.
23. Væ vobis scribæ & Pharisæi, qui comeditis domos
viduarum, longas facientes orationes &c.

CAPUT XX.

ARGUMENTA.

1. *Quod voluntas Dei est, ut de iusto lucro vina-
mus: ad hoc vult ipse cooperari.*
2. *In quibus rebus sit lucrū turpe & inhonestū.*
3. *De punitione que sequitur hic & in futuro
injustum lucrum.*

Dominus maximè vult Deus, ut iusto labo-
renos conseruemus in hac vita, & pro-
prio etiam vult suam adiungere bene-
ditionem, ut maximè caueamus ab o-
mni inhonesto & turpi lucro. sic dicit
Psal. 127. Labores manū tuarum quia manducabis,
beatus es, & benè tibi erit: non autē eris beatus, nec
benè tibi erit de turpi lucro viuere. Et Gen. 3. In fudo
revultus tui vesceris pane tuo: non dicit, de turpi lu-
cro vesceris. Sic Sapien. 10. honestauit illum in labo-
ribus, id est, qui iusta arte laborat, & cōpleteuit labores
illius, id est, sua benedictione: adiecit preciū & fortu-
nā, vt cum suis viuat. Et Apostolus hoc maximè desi-
derat in eligendo Episcopo, ne sit turpi lucro dedi-
tus & cupidus. 1. Tim. 3. ad Tit. 1. & 1. Pet. 5. nec turpis
lucri gratia &c. Diligit ergo Deus maximè eū, q̄ de iu-
sto labore & lucro viuit, & maximè illū odit, qui de
turpi lucro viuit. Illū etsi p̄mittat hic viuere & p̄spe-
rari ad

rari ad tempus, in futuro tamē benedictione carēt.
Ideō dicit David Psal. 36. Melius est modicum iustitiae
super diuitias peccatorum multas, id est, quām diu-
tias cum peccato acquisitas.

Secundo, sunt multæ species turpis lucri, estem
primò usura, est rapina in bello, & in via, est furtum
occultum in vendendo falsas merces: est lucrū falsa
monete, est preciū lupanaris. Summa, est omne lucrum
quod cum peccato acquiritur & iniuste: de illo vi-
re, coram Deo est peccatum. Est primò usura, solvens
nim debitum & mutuum, nihil amplius debet, ius
Christi preceptū Mat. 5. mutuum dantes, nihil inde-
rantes. Vult enim Deus exerceri & ostendi chantum
erga proximū. Igitur si quid ultra mutuum exigitur
usura & peccatum est. Nam dicitur Deut 23. Fratres
absq; usura mutuabis id quo indiget. Et David pa-
tificat eum, qui non dedit pecuniam ad usuram, Ps.
14. Est ergo hoc turpe lucrum, vivere de usura. De-
dē, vivere de rapina ex bello conquisita, iniusto
rūm bello. Iusta enim bella gerentes, fiunt veri De-
mini rerum quas capiunt: & ideō res captas iusti-
fiant. Sunt autem iusta bella quæ suscipiuntur a
igitimis potestatibus ad propulsandam iniustum
ut contra Turcam seu latrocinium, quando quis occi-
cidit aut spoliat alieni principis subditos sine
causa: vel cùm suscipiuntur ad puniendum man-
stum scelus alicuius populi aut principis, ut Israel
mouerunt bellum ad puniendā tribū Benjamin pro
pter stupratā Leuitę coniugē, Iudic. 19. Nam Deus
deō constituit magistratus, ut depellant latrocinia
puniant manesta delicta, Rom. 13. bellum itaq; ge-
re iustum est. Cùm bellum sit vna ex acerbissimis
gis, quibus Deus mundū punit, pleraq; accidunt
bellis atrocias, quā exacta iustitię norma postulat:
mediū in his actionib. accuratè institui potest. An-
mē si principalis causa est iusta, sciat quoq; bellum
militare.

militiam suam esse iustum, & res occupatas recte pos-
sidere. Cæterum miles, si pius est, non suscipiet nisi
necessaria bella, moderabitur non necessariam cru-
delitatem, sicut Luc. 3. præscribitur militibus nor-
ma, ut sunt contenti stipendijs suis, &c. De raptoribus autem & spoliatoribus in via, Apostolus inquit
1. Cor. 6. Rapaces regnum Dei non possidebunt. Sic
deturpi lucro viuunt lusores aleæ, chartarum, taxil-
lorum, qui aut dolo, aut vi, aut metu decipiunt alios,
quod est contra præceptum Dei. Non concupisces
rem proximi tui. Sic qui de vadio lucrantur. Deus
prohibet omnem avaritiam, id est, omnem speciem
avaritiae. Ideo tales tenentur ad restitutionem. Leges
quidem concedunt ludos recreandi gratia animi, at-
tamen sine fraude & dolo ac peccato, quod raro aut
ferè nunquam fit, fieri debent: nam ibi oriuntur va-
ria peccata, ira, odium, blasphemia, verba ociosa, &
nonnunquam cædes. Videant itaque & illi, qui do-
mos lusoribus concedunt, & qui taxillos, chartas &
aleas cum ingenti copia parant, vendunt, & ex hoc
turpi lucro viuunt. Felix autem homo, qui panem
suum in lætitia conscientię manducat, id est, sine dol-
lo, fraude, & peccato, & sine detimento proximi, vt
sapiens in Eccles. 5. cap. inquit, Fruatur lætitia ex la-
labore. Sic turpe lucrum reperitur in falsa moneta,
vbi decipiuntur simplices homines, & depilantur
principes ac diuites: ipsi verò falsi monetarij ditan-
tur de tam turpi lucro, quod est contra regulam Chri-
sti & legem naturæ: Quod tibi fieri nolis, alteri ne
feceris. Est quoque lucrum meretricium, ex quo le-
rones aut copulatrices viuunt, & ipsæ meretrices de-
tali turpi lucro sæpè maximè ditescunt, cum tamen
Deus omnem fornicationem prohibuerit: sed quo-
modò possunt omnes species turpis lucri in mundo
recenseri? Est igitur graue peccatum, vitam suam su-
ffertare de tali turpi lucro.

3. Tertiò notatur pœna turpis lucri, Ezech.22. Sic
leo rugiens capiensq; prædam, sic animas deuorau-
runt, id est, opes & precium, acceperunt sacerdo-
cius, contempserunt legem meam, & polluerunt sa-
ctuaria mea, inter sanctū & prophanum non habeu-
runt discrimen: Principes quasi lupi rapiunt prædam
& auari sestantur lucra: & infrā, ideo effudi super eos
indignationem meam, & in igne iræ meæ consumpti
eos, &c. Indignatio igitur Dei est super eos, qui auari
sestantur turpia lucra, quæ sunt cōmuniter furta: Iudas
habuit triginta argenteos quibus vendidit sal-
uatorē, Mat.26. Erat & hoc turpe lucrū, sed sic puni-
tur, vt seipsum suspenderet, & crepuit medius Acto.1.
Ideo Salomon inquit: Benedictio Domini diuites su-
cit. Quo fit, vt rarò dítetur lusores, raptore, & ceteri
turpis lucri cupidi, & idē Prover.28. Melior est pa-
per ambulans in simplicitate sua, quam diues in pa-
uis itineribus & Eccl.31. Beatus est diues qui inuen-
tus est sine macula, sed quis est hic, & laudabimus ci-
fecit enim mirabilia in vita sua, &c. quasi dicat, Rari
est, inuenire diuitē qui collegit diuitias suas sine pe-
cato. Ob id Christus nō frustrā dicit Mat.19. Difficile
esse diuitē intrare in regnum cœlorum, & Apostolus
dicit 1.Tim.6. Qui volunt diuites fieri, incidūt in re-
tationes & laqueos diaboli, in desideria multa & in-
utilia & no ciua, quæ mergunt homines in interitum
& perditionem:

OCTAVVM DEI PRAECE-
ptum, Non falsum testimonium di-
ces, Exod.20.

CAP. XXI.

ARGVMENTA.

I. *Ad quid nos Deus obligat hoc præcepto erga
suam personam.*

2. *Ad quid erga proximum.*
3. *Quam grauiter puniatur falsum testimonium.*

Exigit Deus à nobis hoc præcepto, ut ppter ipsum præstemus veritatem in omni vita dictis & factis. Sic enim inquit Propheta Psal. 30. quoniā veritatem requiret Dominus, & retribuet abundanter facientibus superbiam. Quoniam ergo Deus est summa veritas, ideo vult ut propter ipsum simus veraces: & omnis qui seruat veritatem, Deum honorat. Qui autem mendacium diligit, diabolum honorat, & illi seruit: hic enim est pater mendacij, Ioan. 8. Ideò petijt Propheta Psal. 118. Ne auferas de ore meo verbum veritatis usquequaque &c.

Maximè ergo requirit Deus, ut propter ipsum præstemus veritatem in iudicijs, in cōtractibus, emptiōnibus ac venditionibus. Quare falsa testimonia, ac accusations, sententiæ atque iudicia maximè prohibentur, ut propter ipsum Deum ab his abstineamus. Vt enim hic confirmantur iudicia, & omnia forensia officia, si ritè & bona conscientia fiant, in hunc enim finem Deus ordinavit magistratum. Romanor 13. Ita econtrà damnantur omnes falsæ & calumniosæ accusations, falsa testimonia, violationes pactorum ac promissionum. Deus enim est qui dicit, Non dices falsum testimonium &cæt. Ergo propter ipsum obedit debemus.

Secundò, hoc præcepto exigit à nobis Deus, ut proximi nostri gloriam, honorem, fidem & famam iuuenimus cōseruari & augeri, sicut nos cupimus nobis fieri ab alijs hominibus, iuxta naturalem regulā. Matt. 7. Ethoc propter Deum facere debemus erga proximum. Igitur grauissimè peccant, qui mendacijs, detractionibus, falsis suspicionibus furantur bonā famā alterius: melius est enim nomen bonum, quam diuiniæ multæ,

multæ, Proverb. 22. Quod si verbum omne ociosum
in iudicio suam habebit sententiam, Matth. 12, quid
fiet de his verbis, quibus proximus in fama læditur,
quibus pax & concordia scinditur, ubi mendacium
testificatur pro veritate? id quod Apostolus Rom. 3.
pro grauissimo peccato enumerat, quod etiam meti-
tur reprobum sensum, inquiens: cōmutauerunt ve-
ritatem Dei in mendacium. & ibidem 2. cap. inquit.
Qui non acquiescunt veritati, cōsentunt autem ini-
quitati. Ideo ad Ephes. 4 admonet, inquiens: Loqui-
mini vnuſquisque proximo suo veritatem, quoniam
in uicem sumus membra. Tenetur igitur quisque pre-
ximo suo loqui veritatem, & eius bonam famam &
nomē defendere, omnia piè interpretari, & hoc pro-
pter Deum qui id iubet & exigit à nobis. Sunt autem
tria genera contrariantium huic præcepto Dei, scilicet
detractores, mendaces, suspiciosi; hi nocui sunt
proximo suo. primo, detractores, qui Deo sunt odi-
biles, Rom. 1. Sæpè ac multa loquuntur à tergo falli-
pro veris de proximo, & sic famam ac bonam estima-
tionem furantur. Hoc vitium iam admodum vulga-
re est in mundo, & non habetur amplius pro pecca-
to. Hoc itaque notandum est, quod qui falsos sermo-
nes de aliquo spargunt, iij tenentur ad restitutionem
famæ, sicut in furto, ut Gerson inquit. Nam inter bo-
na externa præcipuum est bona æstimatio: recte igitur
dicitur ab Augustino, Bona conscientia opus est
nobis, bona autem fama de nobis opus est proximi-
nam honesta opinio inuitat alios ad virtutem. Ideo
dicitur Eccl. 41. Curam habeto de bono nomine, hoc
enim præstantius est mille thesauris: Vnde illa sen-
tentia, honestus rumor alterum patrimonium. Sunt
itaque peiores, qui aliorum famam, & præcipue do-
ctorum vitam, rodunt, quam qui diripiunt aliorum
bona. Vide latius de detractione. Secundum genus
est mendaciloquorum: est autem mētiri, aliud loqui

quam

quām sentias, & dissimulata veritate falsa dicere, & hoc semper est peccatum mortale, quia fit iniusta voluntate nocendi, & est damnabile coram Deo, iuxta illud Psal. 5. Perdes omnes qui loquuntur mendacium. Est verò etiam mendacium necessarium seu occultatio quædam, quando ex iusta causa aliquid occultatur, sine detrimento tamen alterius. Sic Abraham dissimulat Sarah suam esse coniugem, & dicebat sororem esse, Genes. 12. & 20. Sic obstetrices in Aegypto excusant se, Exo. 1. Sic Raab defendit expiatorum Iosuæ 2. Dauid simulat se morbo laborare, cū ad regem sibi infensum esset eundem, 1. Reg. 21. Sic Judith fallit Holofernem, Judith. 13. Talis occultatio non est mendacium: nam mentiri non est solùm occultare, sed occultata veritate falsum dicere. Christus occultauit se duobus discipulis in Emaus, Luc. vltimo, tamen non negat se eum esse, qui erat: ideo tales occultationes non sunt peccata, nam differunt hæc duo, quando id quod debet dici, occultatur vel deprauatur. Sic aduersus hostem licet vti occultatione pro tanto, ne violentur pacta. Nam pactorum & iusurandi religio iure diuino seruanda est, atque adeò fides hosti data seruanda est. Sed præter pactum & iusurandum vti occultatione consiliorum cōcessum est. Sic occultare licet innocētem à Tyranni alienis inquisitione, ne ipsum miserabiliter & innocēter crucidari faciat: in tali enim casu manifestatio spontanea peccatum est. Est quoque mendacium iconsum, vt sunt poëmatata, & fabrè dicta, vt dum dicimus lupum esse imaginem tyranni, vulpeculam viri circunspecti, &c. Tertium genus est suspiciosorum hominum, qui de proximo nihil boni cogitant, sed omnia verba & facta eius sinistrè interpretantur: & magnum studium est quorundam, vt depravent probabiliter dicta & facta aliorum, quemadmodū Iudei miracula Christi adscribent Beelzebub principi dāmo-

270. CATECH. C. CLING.

dæmoniorum, Luc. ii. Sic Phariseus factum peccatis Luc. 7 inquiens: Hic si esset propheta &c. Tales falsum testimonium sæpè committunt cōtrapœximum. Eccles. 3 Multos supplantavit suspicio, scilicet illorum qui malitia cordis laborant. Tales sunt pessimi homines, qui eiusmodi effutiunt & imaginantur de alijs, quod tamen illi nunquam aut dixerunt aut cogitáunt.

3. Tertiò, dicit scriptura Prover. 19. Testis falsus erit impunitus: qui ergo Deum, qui summa est veritas, nō timet, idq; ad honorem eius, is non est verus & ipsum certissima poena manebit, sicut patet in dubiis senioribus Susannæ, Daniel. 13. qui lapidantur ab omni populo. Porro peccat falsus testis, quia cipit iudicem: nam iudex iuxta eius allegata probant sententiam, & sic amplius grauatur peccatum, falso testimonij, & ideo dicitur Proverb. 22. Testis medax peribit de populo meo, nam incurrit maximus Dei iram, iuxta illud i. Paralip. 19. Impio præbaxillum, & his qui oderunt Dominum, amicitia uageris. Peccat postremò falsus testis in proximum eumq; innocentem quē falso testimonio lædit. Proverb. 25. Iaculum & gladius & sagitta acuta, homo qui loquitur contra proximum suum falsum testimonium. Sicut enim homo læditur ac vulneratur sagitta aut gladio, ita quoq; in fama sua falso testimonio. Nec etiam solum grauiter peccant, qui loquuntur falsum testimonium, sed quoq; iij qui libenter assentient, assensum præbent, & eiō credunt &c.

CAPUT XXII.

ARGUMENTA.

1. Quod indicium politicum sit opus Dei, & illo ordinatum:

2. Q

2. *Quod fieri debet recte & iuste, non ex favore aut precij causa, sed propter veritatē & ipsum Deum.*
3. *Quae sit punitio falsorum iudicium & procuratorum.*

Dixit Moyses filiis Israel Deuter. 1. Iudicium Dei est, id est, loco Dei fit, & à Deo est ordinatum. Nam Deus constituit potestatem, & dedit ei gladium, Roma. 13. vbi ordinavit & instituit iudicia, eaque approbavit. Iudex igitur est loco Dei, & ipsius gerit vices: Itē, procurator ex parte hominis causam perorat coram iudice, est quoq; minister iustitiae, seruēs veritas & iustitia vincant, vt tutentur orphani & viduae, est itaque vterq; Dei minister. Matth. 5. Beati pacifici, id est, qui procurant pacem & iustitiam, nam filii Dei vocabuntur. Et quoniam iudicium Dei est, debet quoq; esse Deo conforme in tribus, potestate, veritate & bonitate, id est, vt iudex cogitet se non humana, sed Dei potestate exercere iudicium. 1. Petri 4. tanquam ex virtute, quam Deus administrat. Romanorum 13. Omnis potestas à Deo est: deinde vt fiat in veritate, quia Deus verax est, Romanorum 3. Qui odit omnem dolum & fraudem, maximè in opere & officio suo, quia iudicium opus Dei est. Porro in bonitate fieri debet, quia Deus bonus est, & opera eius lument misericordia. Matth. 6. faciens Sōlem oriri super iustos & iustos.

Secundo, Deuter. 16. dicitur: Iudices & magistros constituens in omnibus portis, vt iudicent populi iusto iudicio, nec in alteram partem declinent: non accipies personas, neq; munera, quia munera exceperant oculos sapientum. Et Numer. 11. dicitur Moysi: Congrega senes populi, quos tu nosti quod senes sint populi

populi &cæt. Iudex igitur & aduocatus iustus non debet respicere munera, personam diuitem vel pauperem, neque preces, vel agnationem aut amicitiamne falsè ex amore iudicet, & iniustā causam tueat. Pessimi enim sunt cōsultores, amor & odiū, vt Ennīus dixit. Et quia potestas facit Dei iudiciū, potestati quoque debetur tributum, Roman. 13. non debet aut potest iudex vel procurator ultra debitum stipendiū bona conscientia aliquid à personis recipere plū recipit, furtū committit erga pauperes, & iteratur ad restitutionē. Deu. 16. iusti quod iustum est quere. & propheta Dauid Psal. 14. cum beatificat, munera super innocentes non accipit: is nō mouetur in æternum. At inquit quidam, Nullas largitiones, quod si quis munus honorariū donavit uxori aut filiæ meæ Vellum, Zonam, aut crepidam, aut serici partem, &c. voluntariè id facit similis qui offert pecuniaria dona: Respondetur, Iudex non exigit talia, tamen recipiens, & per illa iudicantis falsificans, grauiissimè peccat: non enim iustum iudicium vendere licet, eō quod iudicium Dei est auctoritas, Deut. 1. Rom. 13. & gratis accepisti, ideo & gratias dare debes. Ideo inquit Gregorius, Qui recusat, & tamen præmium retributionis expectat, fraudem in Deum perpetrat: quia iustitiam quā gratis partiri debuit, acceptance pecunię vendidit. Tantum igitur aduocati esse patroni veritatis: & graviter peccant in Deum tam iudices, assessores, Sc̄r̄vini, quam aduocati, quādō scienter causam iniustē defendunt, facientes contra Dei præceptū: Non dices falsum testimoniu &c. Est etiā mortale peccatum & illicitum alium subornare ad faciēdum maliū, consulendo, iurando, defendendo aut consentiendo, Rom. 1. Dicunt morte, & qui hæc faciant, & qui assentiuntur scientibus. Porro peccant aduocati, ac scabini, contumentur aut accusant quod ignorant, p. certo defec-

dere aut accusare, idque fit negligentia ipsorum & inscitia: tunc enim iusta causa s̄pē pro mala iudicatur, aut mala pro iusta: quia aduocatus asinus est, & non euoluit libros, & sic negligit causam proximi, quod tamen sibi nollet fieri, Mat. 7. Quare tenetur ad restitutionem damni. Item, quandō falsa allegat, & docet falsum testem, vt sic cause victoriam obtineat: Sicut enim facere solēt illi spermologi suis cauillationibus, astutis & calliditatibus verborū, causam pauperis vel aggrauantes vel falsificantes. Periculose itaq; valdē est, procuratōrē agere, cūm p̄fertim auaritia & inuidia regnāt, & proximus pauper grauatur vel causa à iudice suspenditur vel prolongatur.